
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019010200056

56

Nº 1-A, quarta-feira, 2 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 465, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS -
ANTAQ, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento
Interno, bem como o que consta do Processo nº 50300.020015/2018-15, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao
servidor EDUARDO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0777939, ocupante do cargo de
Agente Administrativo, NI, Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal desta Agência,
com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 2005.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

MÁRIO POVIA

PORTARIA Nº 476, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS -
ANTAQ, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do
Regimento Interno, considerando o que consta do Processo nº 50300.020015/2018-15,
resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a publicação da Portaria nº 465/2018-DG, de
19/12/2018, levada a efeito na pg. 46 da seção 2 do Diário Oficial da União - DOU, de
27/12/2018, a qual será republicada oportunamente.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

MÁRIO POVIA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 6.809, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento
Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016, e o constante no art. 1º, inciso II da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Art. 1º DISPENSAR a servidora ADRIANE BRAZ DAS NEVES OLIVEIRA, Agente
Administrativo, matrícula DNIT nº 11-6, CPF nº 666.407.841-49, dos encargos de substituta
eventual da função de Coordenadora de Finanças, código FCPE 101.3, da Coordenação-
Geral de Orçamento e Finanças, da Diretoria de Administração e Finanças desta Autarquia,
com efeitos a partir de 21/12/2018, em virtude de designação para titular da função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DA SILVA TIAGO

PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento
Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016, e o constante no art. 1º, inciso II da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 6.811 - Art. 1º DISPENSAR o servidor CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA DA COSTA
CARNEIRO, matrícula DNIT nº 5338-4, CPF nº 144.392.471-72, dos encargos de substituto
eventual do Coordenador de Administração e Finanças, código FCPE 101.3, da
Superintendência Regional no Estado do Ceará desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 6.812 - Art. 1º DESIGNAR o servidor ANTÔNIO SERGIO DE OLIVEIRA EMÍDIO, Analista
Administrativo, matrícula DNIT nº 5037-7, CPF nº 658.596.263-04, para substituir o
Coordenador de Administração e Finanças, código FCPE 101.3, da Superintendência
Regional no Estado do Ceará desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou
eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DA SILVA TIAGO

PORTARIA Nº 6.828, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento
Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016, e o constante no art. 1º, inciso II da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor HADSON TOLENTINO BARBOSA, Técnico de Suporte
em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 4473-3, CPF nº 042.380.746-37, para
substituir a função de Coordenador de Engenharia, código FCPE 101.3, da Administração
Hidroviária do São Francisco - AHSFRA desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos
legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DA SILVA TIAGO

PORTARIAS DE 31 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento
Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016, e o constante no art. 1º, inciso II da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 6.830 - Art. 1º DISPENSAR o servidor ARISTON AYRES RODRIGUES, Analista em
Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 4006-1, CPF nº 684.947.853-20, dos
encargos de substituto eventual do Coordenador-Geral de Patrimônio Ferroviário, código
DAS 101.4, da Diretoria de Infraestrutura Ferroviária desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 6.831 - Art. 1º DESIGNAR o servidor RENAN DE OLIVEIRA TEIXEIRA, Analista em
Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 4499-7, CPF nº 036.227.291-39, para
substituir o Coordenador-Geral de Patrimônio Ferroviário, código DAS 101.4, da Diretoria
de Infraestrutura Ferroviária desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou
eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DA SILVA TIAGO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIAS DE 31 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi delegada
pela Portaria/DG nº 5.541, de 24 de outubro de 2018, publicada no Diário Oficial da União,
de 9 de novembro de 2018, e no art. 1º, inciso III da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 6.817 - Art. 1º DISPENSAR a servidora PAULA EDITH BEHRENDS LUZ, Técnico
Administrativo, matrícula DNIT nº 5428-3, CPF nº 712.332.881-72, da função de Chefe da
Seção de Relações Públicas e Publicidade, código FG-1, da Coordenação de Comunicação
Social, do Gabinete da Diretoria Geral desta Autarquia, com efeitos a partir de 18/12/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 6.818 - Art. 1º DESIGNAR a servidora ALINE VITORINO SANTOS, Técnico Administrativo,
matrícula DNIT nº 4764-3, CPF nº 002.501.581-83, para exercer a função de Chefe da Seção
de Relações Públicas e Publicidade, código FG-1, da Coordenação de Comunicação Social, do
Gabinete da Diretoria Geral desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURO DE MOURA MAGALHÃES

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA N° 1.208, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições conferidas
pelo inciso XX do artigo 49 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e do
Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA MPF/PGR nº 1.00.000.025450/2018-97,
resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a MARIA
HILDA MARSIAJ PINTO, matrícula 189, no cargo de Subprocuradora-Geral da República, da
Carreira do Ministério Público Federal, com fundamento no artigo 3º - incisos I - II - III e
parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 5/7/2005, combinado com o artigo 7º
da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o artigo 93, inciso
VI, na redação dada pela Emenda Constitucional nº 20, de 15/12/1998, e artigo 129, § 4º,
com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 45, de 30/12/2004, ambos da
Constituição Federal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.645, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º e 35 - incisos I e II da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00707092/2018, resolve:

1. Exonerar, a pedido, DIONISIO PINHEIRO OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Suporte e Infraestrutura,
matrícula nº 22137, do cargo em comissão de Coordenador de Atendimento e
Relacionamento, CC-3, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Ministério Público Federal.

2. Exonerar RICARDO SELLING DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº
15536, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Atendimento Preferencial, CC-2, da
Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério Público Federal.

3. Nomear RICARDO SELLING DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº
15536, para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Atendimento e
Relacionamento, CC-3, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Ministério Público Federal.

4. Nomear NELSON RESENDE PONTES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº
23434, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Atendimento
Preferencial, CC-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério
Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.646, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL,
no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de
maio de 2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00707092/2018, resolve:

1. Dispensar RICARDO SELLING DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Suporte e Infraestrutura, matrícula
nº 15536, do encargo de substituto eventual do Coordenador de Atendimento e
Relacionamento, CC-3, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Ministério Público Federal.

2. Dispensar NELSON RESENDE PONTES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula
nº 23434, do encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Atendimento
Preferencial, CC-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Ministério Público Federal.

3. Designar NELSON RESENDE PONTES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula
nº 23434, para exercer o encargo de substituto eventual do Coordenador de
Atendimento e Relacionamento, CC-3, da Secretaria de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Ministério Público Federal.

4. Designar BISMARKE COSTA SOUZA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula
nº 26575, para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de
Atendimento Preferencial, CC-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

Ministério dos Transportes,
Portos e Aviação Civil

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS

PORTARIA Nº 233, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO
TRABALHO, no uso da competência que lhe foi subdelegada no inciso I do artigo 2º da
Portaria/SE/MTE nº 473, de 24 de julho de 2008, publicada no DOU de 25 de julho de
2008, e em face do que consta do Processo nº 46148.000635/2018-71, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária a servidora SOLANGE GOMES
PEREIRA PAES, matrícula SIAPE 6221564, ocupante do cargo efetivo de Agente de Portaria,
Classe S, Padrão III, da Carreira da Previdência, da Saúde e do Trabalho, do Quadro de
Pessoal deste Ministério, com o fundamento previsto no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005.

Art. 2º declarar extinta a vaga nº 202074 do referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ALCIDES LOURENÇO DE ARAUJO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019010200057

57

Nº 1-A, quarta-feira, 2 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.647, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00715853/2018, resolve:

1. Dispensar KATIA ROSELI DOS SANTOS, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, matrícula nº 27722, da função de
confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Divisão de Pagamento de Requisitados, Sem
Vínculo e Estagiários, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

2. Designar ANDREIA MANUELLA AGUIAR DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 27914, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, da Divisão de Pagamento de Requisitados, Sem Vínculo e
Estagiários, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 310, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei
Complementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento
Interno do Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727/2011;,
resolve:

Art. 1º - Dispensar SILVANA MORAIS DE ANDRADE, ocupante do cargo de
técnico do MPU/administração, matrícula n.º 21.147-8, da função de confiança de
Assistente - Nível II, FC-2, da Secretaria Estadual da Procuradoria da República em
Pernambuco.

Art. 2º - Exonerar MARIA DO CARMO LAGRECA LEAL BEZERRA CAVALCANTI,
ocupante do cargo de técnico do MPU/administração, matrícula n.º 12.881-3, para exercer
a função de confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Engenharia e Arquitetura, CC-2, da Procuradoria da República em
Pernambuco

Art. 3º - Nomear SILVANA MORAIS DE ANDRADE, ocupante do cargo de técnico
do MPU/administração, matrícula n.º 21.147-8, para exercer o cargo em comissão de Chefe
da Divisão de Engenharia e Arquitetura, CC-2, da Procuradoria da República em
Pernambuco.

Art. 4º - Designar MARIA DO CARMO LAGRECA LEAL BEZERRA CAVALCANTI,
ocupante do cargo de técnico do MPU/administração, matrícula n.º 12.881-3, para exercer
a função de confiança de Assistente - Nível II, FC-2, da Secretaria Estadual da Procuradoria
da República em Pernambuco.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE

DO NORTE
PORTARIA Nº 201, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE, no exercício das atribuições legais que foram conferidas pela
Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Exonerar o servidor ROSSANO DE SOUZA E SILVA AZEVEDO, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, Matrícula nº 24382, do Cargo em
Comissão de Assessor - Nível II - CC-2, da Procuradoria da República no Rio Grande do
Norte/Ceará-Mirim, vinculada ao Gabinete do Procurador da República Fernando Rocha de
Andrade;

Art. 2º -Dispensar o servidor MANOEL RAULINO DA COSTA MEDEIROS JUNIOR,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, Matrícula nº 23728, da
Função de Confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Procuradoria da República no Rio
Grande do Norte/Ceará-Mirim, vinculada ao Gabinete do Procurador da República
Fernando Rocha de Andrade;

Art. 3º - Nomear o servidor MANOEL RAULINO DA COSTA MEDEIROS JUNIOR,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, Matrícula nº 23728, para
exercer o Cargo em Comissão de Assessor - Nível II - CC-2, da Procuradoria da República
no Rio Grande do Norte/Ceará-Mirim, vinculada ao Gabinete do Procurador da República
Fernando Rocha de Andrade;

Art. 4º - Designar o servidor ROSSANO DE SOUZA E SILVA AZEVEDO, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, Matrícula nº 24382, para exercer a
Função de Confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Procuradoria da República no Rio
Grande do Norte/Ceará-Mirim, vinculada ao Gabinete do Procurador da República
Fernando Rocha de Andrade;

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 2.184, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das atribuições previstas no art.
91, inciso XXI da Lei Complementar nº 75 de 20 de maio de 1993, e o que consta no PG EA
nº 000374.2018.06.900/7, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor ROGERS OLIVEIRA PORFIRIO, matrícula 6003296,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de
Assistente Nível II da Procuradoria Regional do Trabalho da 17ª Região, código FC-2.

Art. 2º Designar o servidor MOACYR NASCIMENTO REBELO, matrícula 6007904,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança
Institucional e Transporte, para a função de confiança de Chefe da Secretaria Regional de
Segurança Institucional do Gabinete do Procurador-Chefe, código FC-2, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 17ª Região.

RONALDO CURADO FLEURY
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 2.076, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março
de 2016, e o que consta no PGEA/MPT nº 016175.2018.00.900/1, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a contar de 2.1.2019, a servidora FERNANDA
FARIAS MACHADO COSTA FERREIRA, matrícula 6007920, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, da função de confiança de Chefe do Setor de Documentação
e Memória Institucional, código FC-2, da Procuradoria Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 2.078, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
das atribuições que foram delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016,
e tendo em vista o que consta do PGEA/MPT nº 015679.2018.00.900/4, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria, com proventos integrais, à servidora SIMONE
DE ASSUMPÇÃO RAMOS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico
Especializado/Gestão Pública, código AN020308, Classe C, Padrão 13, matrícula nº
6005785-8, da Carreira de Analista do MPU, do Quadro Permanente do Ministério Público
do Trabalho, com fundamento no artigo 3º, parágrafo único, da Emenda Constitucional
47/2005.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 2.104, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de
2016, e o que consta no PGEA/MPT nº 001404.2018.09.900/8, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor LUIZ ANTONIO PORTUGAL JUNIOR,
matrícula nº 6002471, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do cargo em
comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 18º Ofício Geral da Procuradoria Regional do
Trabalho da 9ª Região/PR, código CC-2.

Art. 2º Nomear a servidora TATIANA WIECHETECK NOBRE, matrícula nº
6004712, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de
Chefe da Assessoria Jurídica do 18º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
9ª Região/PR, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 2.165, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de
2016, e o que consta no PGEA nº 001883.2018.18.900/2, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora MARINETE PEREIRA ARAÚJO, matrícula 6000973,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do cargo em comissão de Chefe da
Assessoria Jurídica do 4º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 18ª
Região/GO, código CC-4.

Art. 2º Nomear o servidor IRLEY DE OLIVEIRA SANTANA, matrícula 6005046,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de Chefe da
Assessoria Jurídica do 4º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 18ª
Região/GO, código CC-4.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 2.186, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de
2016, e o que consta no PGEA/MPT nº 017024.2018.00.900/0, resolve:

Art.1º. Nomear o servidor HUGO GABRIEL SOARES DAMASIO, matrícula
6005803-X, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o cargo em
comissão de Chefe da Seção de Normas e Orientações, código CC-1, do Departamento de
Legislação da Diretoria de Gestão de Pessoas da Procuradoria Geral do Trabalho,
exonerando-o do cargo em comissão de Chefe do Departamento de Legislação, código CC-
4, da Diretoria de Gestão de Pessoas da Procuradoria Geral do Trabalho, que atualmente
ocupa.

Art. 2º Nomear a servidora ARIADNES AGLAIA MARIA COELHO PINHEIRO,
matrícula 6002404-6, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico
Especializado/Gestão Pública, para o cargo em comissão de Chefe do Departamento de
Legislação, código CC-4, da Diretoria de Gestão de Pessoas da Procuradoria Geral do
Trabalho, exonerando-a do cargo em comissão de Chefe da Seção de Normas e
Orientações, código CC-1, do Departamento de Legislação da Diretoria de Gestão de
Pessoas da Procuradoria Geral do Trabalho, que atualmente ocupa.

Art.3º. Dispensar a servidora ARIADNES AGLAIA MARIA COELHO PINHEIRO,
matrícula 6002404-6, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico
Especializado/Gestão Pública, do encargo de substituta eventual do Chefe do
Departamento de Legislação, código CC-4, da Diretoria de Gestão de Pessoas da
Procuradoria Geral do Trabalho.

Art. 4º Designar o servidor HUGO GABRIEL SOARES DAMASIO, matrícula
6005803-X, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o encargo de
substituto eventual do Chefe do Departamento de Legislação, código CC-4, da Diretoria de
Gestão de Pessoas da Procuradoria Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
PORTARIA Nº 310, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região, no
exercício da atribuição prevista no art. 1º, § 2º, I, da Portaria PGT nº 1728/2017,
resolve:

Art. 1º Dispensar o Procurador do Trabalho JOSÉ REIS DOS SANTOS CARVALHO,
matrícula 589-4, do encargo de Coordenador da Procuradoria do Trabalho no Município de
Juiz de Fora da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região.

Art. 2º Designar o Procurador do Trabalho WAGNER GOMES DO AMARAL,
matrícula 877-X para o encargo de Coordenador da Procuradoria do Trabalho no Município
de Juiz de Fora da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região, dispensando-o do
encargo de Substituto Eventual do Coordenador da Procuradoria do Trabalho no Município
de Juiz de Fora da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região.

Art. 3º Designar o Procurador do Trabalho HUDSON MACHADO GUIMARÃES,
matrícula 924-5, para o encargo de Substituto Eventual do Coordenador da Procuradoria
do Trabalho no Município de Juiz de Fora da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª
Região.

ADRIANA AUGUSTA DE MOURA SOUZA

PORTARIA Nº 316, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região, no
exercício da atribuição prevista no art. 1º, § 2º, I, da Portaria PGT nº 1728/2017,
resolve:

Art. 1º Dispensar o Procurador do Trabalho ALESANDRO BATISTA BERALDO,
matrícula 699-8, do encargo de Coordenador da Procuradoria do Trabalho no Município
de Divinópolis da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região, designando-o para
o encargo de Substituto Eventual do Coordenador da Procuradoria do Trabalho no
Município de Divinópolis da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região.

Art. 2º Dispensar o Procurador do Trabalho MARCELO DOS SANTOS
AMARAL, matrícula 841-9, do encargo de Substituto Eventual do Coordenador da
Procuradoria do Trabalho no Município de Divinópolis da Procuradoria Regional do
Trabalho da 3ª Região, designando-o para o encargo de Coordenador da Procuradoria
do Trabalho no Município de Divinópolis da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª
Região.

ADRIANA AUGUSTA DE MOURA SOUZA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



